
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Protocollo di intesa 

Contenuto  Approvazione schema di Protocollo di intesa per la realizzazione del Sistema 
tramviario fiorentino linea 3.2.1 tratta “Piazza della Libertà – Bagno a Ripoli” 

 

 

 

  
Dipartimento Dipartimento della Prevenzione 

Direttore del Dipartimento Renzo Berti 

Struttura SOC Servizi Amministrativi alle strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale 

Direttore della Struttura Ferdinando Milicia 

Responsabile del 
procedimento 

Valentina Nardone 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

     

 
 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 17 Protocollo d’Intesa 

   

 
 

                                                                                                                                                                                                                                          
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Premesso che: 

- in data 06 agosto 2015 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa per la sicurezza con l’obiettivo 
primario di garantire il miglior livello di sicurezza ed igiene del lavoro per i lavoratori impegnati 
nei cantieri delle linee tranviarie 2 e 3 (1°lotto); 

- in data 03 dicembre 2022 è stato sottoscritto il protocollo di intesa per la sicurezza con 
l’obiettivo primario di garantire il miglior livello di sicurezza ed igiene del lavoro per i lavoratori 
impegnati nei cantieri del Lotto 2 VACS della linea 2; 

- in considerazione dei positivi risultati ottenuti nell’applicazione del suddetto protocollo di intesa 
durante l’esecuzione delle predette linee tranviarie, ed in vista dell’avvio dei lavori dei nuovi 
cantieri del Sistema Tranviario Fiorentino le parti firmatarie intendono sottoscrivere un nuovo 
Protocollo di Intesa con l’obiettivo di garantire il miglior livello di sicurezza ed igiene del lavoro 
per i lavoratori impegnati nei nuovi cantieri della linea tramviaria 3.2.1. tratta “Piazza della 
Libertà – Bagno a Ripoli” nei comuni di Firenze e Bagno a Ripoli, nonché il contenimento 
dell’impatto dei cantieri sul normale svolgimento delle attività nell’ambiente circostante; 

 
Dato atto per raggiungere i migliori risultati in termini di promozione della salute e della sicurezza sul 
lavoro è fondamentale fornire una adeguata formazione ai soggetti di cantiere interessati alla realizzazione 
dell’opera, in applicazione di quanto previsto dagli allegati 2 e 4 del CCNL edilizia industria del 03 marzo 
2022 ed effettuare un puntuale monitoraggio dell’applicazione del presente protocollo; 
 
Dato atto altresì che, al fine di prevedere appositi controlli durante la realizzazione dei lavori della linea 
tramviaria 3.2.1. tratta “Piazza della Libertà – Bagno a Ripoli”, si sono tenuti numerosi incontri fra 
Comune di Firenze, Tram di Firenze S.p.A., Azienda Usl Toscana Centro, Direzione territoriale del Lavori 
di Firenze e Organizzazioni sindacali, per programmare, ciascuno per le specifiche competenze, gli 
interventi di prevenzione e di garanzia per la promozione della salute, della sicurezza e dell’igiene del 
lavoro, per garantire la corretta e trasparente gestione dei rapporti di lavoro, nonché per contenere 
l’impatto dei cantieri sul normale svolgimento delle attività nell’ambiente circostante; 
 
Visto lo schema di Protocollo di Intesa, concordato fra le parti sopra indicate, Allegato A parte integrante 
alla presente deliberazione e trasmesso dal Comune di Firenze; 
 
Dato atto che il suddetto Protocollo è stato redatto secondo i seguenti criteri: 

- garantire il miglior livello di sicurezza ed igiene del lavoro per i lavoratori impegnati nei cantieri 
della linea tramviaria 3.2.1. tratta “Piazza della Libertà – Bagno a Ripoli”; 

- raggiungere i migliori risultati in termini di promozione della salute e della sicurezza sul lavori, 
mediante adeguata formazione ai soggetti di cantiere; 

- promuovere qualsiasi iniziativa tesa a combattere il lavoro irregolare; 
- privilegiare ogni azione tesa a garantire il massimo rispetto dei diritti e della partecipazione dei 

lavoratori; 
 
Richiamata la deliberazione n. DG/2024/00088 della Giunta del Comune di Firenze di approvazione 
dello schema del suddetto Protocollo di Intesa; 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Ritenuto pertanto opportuno, anche per l’Azienda Usl Toscana Centro, di approvare lo schema di 
Protocollo di intesa (Allegato A in parte integrante e sostanziale al presente atto), dando mandato al Dr. 
Renzo Berti, Direttore del Dipartimento della Prevenzione, di procedere alla sua sottoscrizione salve 
eventuali integrazioni o modifiche non sostanziali che dovessero rendersi necessarie all’atto della firma; 
 
Preso atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici a carico dell’Azienda Usl 
Toscana Centro; 
 
Preso atto che il Direttore SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla 
Prevenzione, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Valentina Nardone, in servizio c/o la Struttura SOC Servizi 
Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla Prevenzione; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento della Prevenzione; 
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza a fine di garantire il regolare funzionamento delle 
attività oggetto del protocollo; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare lo schema di Protocollo di intesa, allegato A in parte integrante e sostanziale al 
presente atto, condiviso fra le parti contraenti, dando mandato al Dr. Renzo Berti, Direttore del 
Dipartimento della Prevenzione, di procedere alla sua sottoscrizione salve eventuali integrazioni o 
modifiche non sostanziali che dovessero rendersi necessarie all’atto della firma; 
 

2. di prendere atto che la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa non comporta oneri economici a 
carico dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 

3. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alle strutture 
aziendali interessate, nonché al Comune di Firenze; 
 

4. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;   
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
6. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 

ss.mm.ii. 
 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                              (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 

         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
  


